
Deliberazione n° 23
in data 26/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: ABBATTIMENTO TARIFFE DELLE RETTE DELL' ASILO NIDO PER LE FAMIGLIE ESCLUSE 
DAI CONTRIBUTI POR OBIETTIVO "ICO" FSE 2014-2020 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Febbraio, alle ore 10:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore A
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 23 in data 26/02/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.
 
VISTO la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i.
 
VISTO l’articolo 7 “Obiettivi preminenti” dello Statuto Comunale che cita: “1. Gli obiettivi preminenti del 
Comune sono costituiti dallo sviluppo sociale, culturale ed economico fondato sui principi di pace, libertà, 
uguaglianza solidarietà e giustizia sociale, finalizzati alla piena affermazione dei valori umani”;

Missione 12 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sociale riguardano aspetti molteplici della vita del cittadino che richiedono 
un intervento diretto o indiretto dell'ente dai primi anni di vita fino all'età senile. La politica sociale adottata
nell'ambito territoriale ha riflessi importanti nella composizione del bilancio e nella programmazione di medio
periodo, e questo sia per quanto riguarda la spesa corrente che gli investimenti. Questa missione include
l’amministrazione, il funzionamento e la fornitura dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a 
tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione 
sociale, ivi incluse le misure di sostegno alla cooperazione e al terzo settore che operano in questo ambito 
d'intervento.
…omississ…
Infanzia, minori e asilo nido (considerazioni e valutazioni sul prog.1201)
Si dovrà continuare a sostenere ed assicurare i servizi connessi a progetti pedagogici ed educativi per il 
funzionamento del Nido d’Infanzia. Così come si continuerà a sostenere, attraverso i buoni servizio, i progetti 
di conciliazione vita familiare / vita lavorativa.
…omississ…

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 25 del 11/03/2019 avente ad oggetto: Concessione in uso gratuito dei 
locali siti in Via I° Maggio n. 33 destinati ai servizi per la prima infanzia – Indirizzi;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 101 del 05/06/2019 con la quale si 
approva il verbale di gara e il verbale delle operazioni di gara e dal quale si evince la proposta di 
aggiudicazione a Il Prato Società Cooperativa Sociale – Onlus, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 
 50/2016, della concessione in uso dei locali, degli arredi e delle attrezzature ivi presenti siti in Abbadia S.S. 
– Via I° Maggio n. 33 destinati ad Asilo Nido d’Infanzia per tre anni educativi 2019/2020 – 2020/2021 – 
2021/2022, offrendo un ribasso sul prezzo posto a base di gara di € 8,00 e quindi pari a €  45.250,00 iva 
esclusa per tutti e tre gli anni educativi (€ 15.083,33 + iva ad anno educativo);

VISTO il contratto Rep.n. 415 del 07/02/2020 relativo alla concessione di cui trattasi;

CONSIDERATO CHE:
• questo Ente si è attivato per accedere ad altre fonti di finanziamento provenienti da enti diversi 

dall'amministrazione, da destinare ad un ulteriore abbattimento delle tariffe, così da rendere il servizio 
per la prima infanzia ancora più accessibile a tutti i cittadini che ne hanno fatto richiesta, nello specifico:

1) fondi del MIUR “Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato 
dei servizi di educazione e istruzione” per l’abbattimento delle tariffe per un totale di € 51.245,58 
di cui € 19.130,82 come supporto alle spese di gestione in conseguenza dei maggiori costi 
derivanti dall'emergenza sanitaria – COVID 19 e € 32.114,76 come abbattimento delle tariffe da 
Settembre a Dicembre 2020;

2) bando POR Obiettivo “ICO” FSE 2014.2020 per un totale di € 10.756,10 come contributo per le 
rette di n. 3 vincitori per l’a.e. 2020/2021;

• la spesa per il funzionamento del servizio per la prima infanzia sarà finanziato con le rette degli iscritti;
• questo Ente provvede inoltre a sostenere tutte le spese relative alle utenze (riscaldamento, energia 

elettrica, telefono, acqua…) per un importo presunto di € 3.700,00 annuale;

RITENUTO necessario, a fronte della permanenza dello stato d’emergenza sanitaria che imperversa il 
nostro Paese da circa un anno con gravi ripercussioni in ambito socio-economico, contribuire ulteriormente 
ad abbattere le tariffe per dare ancor più sostegno alle famiglie escluse dai contributi della Regione Toscana 
al sostegno dei servizi educativi POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020;

RITENUTO pertanto di contribuire per l’abbattimento delle tariffe delle rette da Marzo ad Agosto 2021 per 
l’importo di € 5.000 Iva inclusa;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge



DELIBERA

-  di approvare la premessa quale parte integrante;

- di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario di definire i rapporti con il 
concessionario dell’Asilo Nido al fine di abbattere le tariffe delle famiglie con un intervento finanziario di 
questo Ente pari ad  € 5.000 (Iva inclusa); 

-  di dare atto che la somma complessiva di € 5.000 trova copertura al cap. 1892/18 del bilancio 2021;

-  di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 23 in data 26/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


